

Số: /KH-UBND

Chiêm Hóa, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/2/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức các hoạt động Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-SVHTTDL ngày 23/2/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện các hoạt động khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch hưởng ứng khai mạc năm du lịch của tỉnh, giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hoá truyền thống, sản phẩm du lịch, các tiềm năng, lợi thế phát triển du lịch địa phương và thu hút khách du lịch trong dịp nghỉ lễ.

Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển du lịch, phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế của huyện. Có sự phối hợp tích cực giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, sự tham gia hưởng ứng tích cực của cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, thông báo về các hoạt động chương trình Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024, các hoạt động hưởng ứng khai mạc năm du lịch của huyện.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trước, trong và sau khai mạc trên các phương tiện truyền thông như: Đài Truyền thanh huyện; Cổng thông tin điện tử huyện, Trang du lịch huyện Chiêm Hoá và các trang mạng xã hội...

2. Tham gia hoạt động do tỉnh tổ chức: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, làng nghề Tuyên Quang năm 2024

- Thời gian: Từ ngày 25/4 - 01/5/2024.

- Địa điểm: Đường Chiến thắng Sông Lô, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

Ngoài tham gia hoạt động nêu trên, huyện Chiêm Hóa tham dự các sự kiện do tỉnh tổ chức, phối hợp với các sở, ngành thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 33/KH-UBND.

3. Tổ chức các hoạt động tại huyện

3.1. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đăng cai tổ chức Giải bóng đá nữ các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang mở rộng

- Thời gian: Từ ngày 10 - 14/4/2024.
- Địa điểm: Tại huyện Chiêm Hoá.
- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

3.2. Liên hoan các Câu lạc bộ dân ca, dân vũ các dân tộc huyện Chiêm Hoá

- Thời gian: Ngày 30/4/2024
- Địa điểm: Tại xã Kim Bình.
- Thành phần tham gia: Các xã, thị trấn.
- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

3.3. Tổ chức Cuộc thi ảnh “Đất và người Chiêm Hoá” trên nền tảng mạng xã hội

- Thời gian: Tháng 4/2024
- Thành phần tham gia: Các xã, thị trấn.
- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và Thể thao huyện.
- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

3.4. Tổ chức Ngày hội văn hoá các dân tộc xã Trung Hà

- Thời gian: Ngày 29/4/2024.
- Địa điểm: Làng Văn hoá du lịch Bản Ba, xã Trung Hà
- Nội dung: Tổ chức liên hoan văn nghệ quần chúng xã Trung Hà; chợ nông sản địa phương; tổ chức các trò chơi dân gian truyền thống các dân tộc; các hoạt động trải nghiệm văn hoá truyền thống tại mô hình văn hoá dân tộc Tày, Dao... Hoạt động tham quan, trải nghiệm điểm du lịch sinh thái thác Bản Ba.
- Cơ quan chủ trì: UBND xã Trung Hà; Công ty NHH Sông Gâm.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

3.5. Tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia di tích khảo cổ địa điểm chùa Bảo Ninh Sùng Phúc và lễ hội chùa Bảo Ninh Sùng Phúc

- Thời gian: Ngày 15/5/2024.

- Địa điểm: Chùa Bảo Ninh Sùng Phúc, xã Yên Nguyên
- Nội dung:
 - + Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia di tích khảo cổ địa điểm chùa Bảo Ninh Sùng Phúc.
 - + Lễ hội Chùa Bảo Ninh Sùng Phúc, xã Yên Nguyên.
- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: UBND xã Yên Nguyên, các cơ quan liên quan.

(Có Kế hoạch chi tiết riêng)

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động: Liên hoan các Câu lạc bộ dân ca, dân vũ các dân tộc huyện Chiêm Hoá, các giải thể thao sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hoá, thể thao năm 2024; các hoạt động khác sử dụng ngân sách huyện và các nguồn xã hội hoá hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng chương trình năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024. Tổ chức các hoạt động tham quan, du lịch trong tỉnh, đặc biệt là các điểm du lịch trong huyện vào dịp các ngày nghỉ lễ, cuối tuần; quan tâm sử dụng các dịch vụ phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, du lịch để thu hút khách du lịch.

- Tham mưu phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức Giải bóng đá nữ các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang mở rộng tổ chức tại huyện.

- Tham mưu tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia di tích khảo cổ địa điểm chùa Bảo Ninh Sùng Phúc.

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về UBND huyện.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác đón tiếp đại biểu về dự Giải bóng đá nữ các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang.

4. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá về chương trình du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024, các điểm du lịch trên địa bàn huyện, xây dựng video, clip giới thiệu về các điểm du lịch để thu hút du khách đến với huyện Chiêm Hóa.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch tổ chức Giải bóng đá nữ các dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang mở rộng tại huyện Chiêm Hoá.

- Tổ chức Liên hoan các Câu lạc bộ dân ca, dân vũ các dân tộc huyện Chiêm Hoá.

- Tổ chức Cuộc thi ảnh “Đất và người Chiêm Hoá” trên môi trường mạng.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Tham mưu cho UBND huyện tham gia Trưng bày, giới thiệu sản phẩm du lịch, làng nghề - Tuyên Quang năm 2024.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tăng cường tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, tham quan, du lịch trên địa bàn huyện, nhất là các khu di tích lịch sử - cách mạng để giáo dục truyền thống cho học sinh.

7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hướng dẫn, vận động các doanh nghiệp, hộ gia đình mở rộng kinh doanh sản phẩm OCOP theo chuỗi để phục vụ nhu cầu mua sắm của du khách để kích cầu tiêu thụ các sản phẩm, hàng hóa nông nghiệp của huyện trong dịp tổ chức các sự kiện hưởng ứng Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang 2024.

8. Công an huyện

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì các hoạt động và các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn; tăng cường công tác bảo đảm an ninh và trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch, nhất là tại các điểm du lịch.

9. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng chương trình du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024. Tăng cường các hoạt động quảng bá, giới thiệu các điểm du lịch tại địa phương.

- Tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch phù hợp để thu hút khách đến với địa phương; có phương án đảm bảo an toàn cho du khách khi tham quan các danh thắng (*thác nước và hang động*) trên địa bàn. rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn có phương án đảm bảo chỗ ăn, nghỉ cho khách du lịch đồng thời đảm bảo thực hiện các quy định, điều kiện về an toàn phòng, chống dịch cho du khách; yêu cầu các nhà hàng, cơ sở lưu trú du lịch... cam kết nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, không tăng giá các mặt hàng, đảm bảo văn minh, lịch sự.

* *UBND xã Trung Hà*: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động được giao trong kế hoạch; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội... để thu hút khách du lịch. Hướng dẫn các hộ gia đình làm dịch vụ Homestay nâng cao chất lượng dịch vụ, xây dựng, đa dạng các hoạt động trải nghiệm hấp dẫn để thu hút du khách

* *UBND xã Yên Nguyên*: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia di tích khảo cổ địa điểm chùa Bảo Ninh Sùng Phúc. Chủ trì tổ chức Lễ hội chùa Bảo Ninh Sùng Phúc, xã Yên Nguyên năm 2024.

10. Công ty TNHH Sông Gâm

Nâng cao chất lượng dịch vụ tại điểm du lịch, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất sẵn sàng phục vụ khách du lịch; có các biện pháp đảm bảo an toàn cho du khách khi đến tham quan tại danh thắng thác Bản Ba.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Khai mạc năm du lịch tỉnh Tuyên Quang năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Kết thúc các hoạt động báo cáo kết quả về UBND huyện (*qua Phòng Văn hoá và thông tin*) theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ; | (báo cáo)
- TT HĐND huyện; |
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; | (thực hiện)
- UBND các xã, thị trấn; |
- Chánh, Phó VPTH;
- CVVX;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thị Minh Quang